
 

K. VALDEMĀRA IELA 2A, RĪGA, LV-1050, LATVIJA. TĀLRUNIS +371 67022300, E-PASTS INFO@BANK.LV, WWW.BANK.LV 
 

 

2025. gada […]. februārī Noteikumi Nr. […] 

Rīgā 

Grozījumi Latvijas Bankas 2023. gada 18. decembra noteikumos Nr. 263 

"Pārskata par segtajiem noguldījumiem sagatavošanas un maksājumu 

noguldījumu garantiju fondā aprēķināšanas noteikumi" 

Izdoti saskaņā ar 

Noguldījumu garantiju likuma 

11. panta 1. un 2. punktu 

Izdarīt Latvijas Bankas 2023. gada 18. decembra noteikumos Nr. 263 "Pārskata par 

segtajiem noguldījumiem sagatavošanas un maksājumu noguldījumu garantiju fondā 

aprēķināšanas noteikumi" (Latvijas Vēstnesis, 2023, Nr. 248) šādus grozījumus: 

1. Izteikt 25., 26., 27. un 28. punktu šādā redakcijā: 

"25. Kapitāla pietiekamības rādītāju (K) nosaka atbilstoši pārskata "Kapitāla 

pietiekamības rādītāja aprēķins", kuru sagatavo saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem 

par krājaizdevu sabiedrību darbību raksturojošo rādītāju aprēķināšanu un pārskatu 

sagatavošanu (turpmāk – pārskats "Kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķins"), pozīcijai 

"Kapitāla pietiekamības rādītājs (030/(010+020)), %" (pozīcijas kods 100). 

26. Likviditātes rādītāju (L) nosaka kā augsti likvīdo aktīvu īpatsvaru kopējos aktīvos, 

izmantojot: 

26.1. augsti likvīdos aktīvus, kas ir šādi neapgrūtinātie aktīvi: 

26.1.1. nauda kasē atbilstoši "Aktīvu un pasīvu termiņstruktūras pārskata", kuru sagatavo 

saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem par krājaizdevu sabiedrību darbību raksturojošo 

rādītāju aprēķināšanu un pārskatu sagatavošanu (turpmāk – Aktīvu un pasīvu 

termiņstruktūras pārskats), pozīcijas "Kase" (pozīcijas kods 110) ailei "Uz pieprasījumu" 

(aile 020); 

26.1.2. prasības pret Latvijas Republikas maksātspējīgām kredītiestādēm un krājaizdevu 

sabiebrībām, kuru atlikušais termiņš nepārsniedz septiņas dienas, atbilstoši Aktīvu un 

pasīvu termiņstruktūras pārskata pozīcijas "Prasības pret Latvijas Republikas 

kredītiestādēm" (pozīcijas kods 120) un pozīcijas "Prasības pret Latvijas Republikas 

krājaizdevu sabiedrībām" (pozīcijas kods 130) ailes "Uz pieprasījumu" (aile 020) un "līdz 

7 dienām" (aile 030) kopsummai; 

26.1.3. parāda vērtspapīri atbilstoši Aktīvu un pasīvu termiņstruktūras pārskata pozīcijas 

"Parāda vērtspapīri" (pozīcijas kods 150) ailes "Uz pieprasījumu " (aile 020), "līdz 

7 dienām" (aile 030), "no 8 līdz 30 dienām" (aile 040), "no 31 līdz 90 dienām" (aile 050), 

"no 91 līdz 180 dienām" (aile 060), "no 181 līdz 360 dienām" (aile 070) un "no 

361 dienas" (aile 080) kopsummai, novērtējot šo vērtspapīru likviditāti, tas ir, iespēju tos 

pārdot īsā laikā bez ievērojamiem zaudējumiem vai izmantojot kā nodrošinājumu kredītu 

saņemšanai; 



2 

26.2. kopējos aktīvus atbilstoši "Mēneša bilances pārskata", kuru sagatavo saskaņā ar 

Latvijas Bankas noteikumiem par statistisko datu par kredītiestāžu un citu monetāro 

finanšu iestāžu finansiālo stāvokli (MBP) sagatavošanu un iesniegšanu, pozīcijas "Aktīvi 

kopā" (pozīcijas kods 200000) ailei "Kopā (1+..+6)" (aile 7). 

27. Lielo riska darījumu rādītāju (R) nosaka, izmantojot: 

27.1. lielo riska darījumu kopsummu atbilstoši "Lielo riska darījumu pārskata", kuru 

sagatavo saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem par krājaizdevu sabiedrību darbību 

raksturojošo rādītāju aprēķināšanu un pārskatu sagatavošanu, ailes "Lielie riska darījumi 

(samazināti par uzkrājumiem) (060+070+080–090), veselos euro" (aile 130) pozīcijai 

"Lielo riska darījumu kopsumma"; 

27.2. pašu kapitālu atbilstoši pārskata "Kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķins" pozīcijai 

"Pašu kapitāls, veselos euro" (pozīcijas kods 030). Ja Latvijas Banka veic pašu kapitāla 

korekciju, tiek izmantots koriģētais kapitāla pietiekamības rādītājs. 

28. Kredītportfeļa kvalitātes rādītāju (Q) nosaka, izmantojot: 

28.1. kredītu ar maksājumu kavējumu vairāk nekā 30 dienas kopsummu atbilstoši 

"Krājaizdevu sabiedrības aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas pārskata", kuru 

sagatavo saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem par statistisko datu par kredītiestāžu 

un citu monetāro finanšu iestāžu finansiālo stāvokli (MBP) sagatavošanu un iesniegšanu 

(turpmāk – Krājaizdevu sabiedrības aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas 

pārskats), pozīcijas "Kredīti" (pozīcijas kods 240000) ailes "zemstandarta" (aile 3), 

"šaubīgie" (aile 4) un "zaudētie" (aile 5) kopsummai; 

28.2. kredītportfeli atbilstoši Krājaizdevu sabiedrības aktīvu un ārpusbilances saistību 

novērtēšanas pārskata pozīcijas "Kredīti" (pozīcijas kods 240000) ailei "Kopā (1+..+5)" 

(aile 6)." 

2. Papildināt noteikumus ar 30.1 punktu šādā redakcijā: 

"30.1 Grozījumi par šo noteikumu 25., 26., 27. un 28. punkta izteikšanu jaunā redakcijā 

stājas spēkā 2026. gada 1. janvārī." 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Latvijas Bankas prezidenta pienākumu 

izpildītājs M. Kālis 

 


